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Tuusulan pitjän Nissbackan kylän Eskelinin (Haapalan) varhais-

kivikautinen asuinpaikka. (Jorma Le9päaho 1936). 

Keväällä 1936 ilm8itet ~iin ... '"ansallismuseon Esihistorialliselle 

osastolle, että Tuusulan pitäjän Nissbackan (Ali-Keravaa) Eskelinin 

tai Haapalan 

kirjoittanut 

tilan maalla oli löydetty kivikautiEia 

pistäytyi 13/V' 1936 Eskelinin talossa, 

esineitä. Alle-

jolloin ilmeni, 

että tilanomistajan maanviljelijä Jalmari Eskelinin tyttäret Impi 

ja Inkeri Eskelin olivat vuosina 1934 - 35 löytäneet talosta n. 

300 m pohjoiskoilliseen sijaitsevalta _gel torinteel tä kaksi alkeellis-

ta poikkikirvestä ja kaksoistaltan (10336sl-3). Jo löytöpaikan si.1-

mämääräinen tarkastelu osoitti, että paikalla täytyi olla asuinpaik-

ka, sillä peltomullassa oli runsaast i valkoista kvartsia. Eskelinin 

isäntä kertoi paikalta löytyneen kynnettäessä hiomalaakoja, palaneil-

ta vaikuttaneita kiviä y.m. asuinpaikkaan vi~taavaa. 

Varsin ais et kaivaukset suoritettiin sitten 18-20/V, 22-23/V ja 

26/V 1936 ylioppilaiden E. Sarasmon ja J. Niemen avustamana. 

Eskelinin t. Haapalan talo sijaitsee Keravanjoen laakson länsi-

rannassa ja on taloon matkaa linnun tietä Korson asemalta n. 2500 m 

itä-kaakkoon. Keravanjoen uoma on vajaat 300 m talosta itään. 

Asuinpaikka itse sijaitsee kuten sanottu n. öOO m talosta pohjois-

koilliseen, kaakkoon viettävällä Keravanjoen laakson l oivalla rin-

teellä, etelään kohdasta, missä Korsosta Nissbackaan vievä kylätie 

tekee miltei suorakulmai sen pol ve::c\:e en en:1enkuin se "ylittää" Keravan 

joen 

taa 

laakson. Katso tarkerrimin 

1/21000. VIII - 30, johon 

liitteenä olevaa venäläistä top kart-

asuinnaikka on merkitty, sekä asuin-

paikasta että sen lähiympäris tö stä te.h tyä p~d.karttaa 1/1000. Asuin-

paikan ympärillä on aukea maasto kaikkialla paitsi pohjois-i tä-
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suunnalla, jossa on metsämaastoa, osittain sangen korkeatakin mahdol-
' \ 1 li sine vanhoine rantavalleineen. 

Asuinpaikan vaakitusmittausten kiintopisteeksi valittiin suurehko 

tien vieressä oleva kivi {Pääkartan 11 Fixki vi 11 ). Kiven korkein kohta 

vaakittiin Korson aseman eteläpuolella sijaitsevaan rautatien kiinto-

pisteeseen n:o 21, jonka korkeus on + 35,833 m. kiven korkeimman 

kohdan arvoksi saa tiin + 37,98 m. 

Kaivaustyöt aloitettiin siten että peltomullasta alettiin tark-

kaan etsiä löydöksiä. Niitä tulikin runsaanlaisesti. Löydöt kerät-

tiin kaikki yhteen mitä saatiin liikutellusta 9eltornullasta. Pelto-

mullan tultua poistetuksi oli tarkoitus aloittaa säännöllinen kaiva-

us vaakitetuin ruudutuksin. Kaivauksissa ilmeni kuitenkin, että 

p el tomulta oli kuitenkin jo kokonaan "myllä ttyä". Varsinaisesta kul t-

l tuurimaa sta ei pellon puolella tavattu enää merkkiäkään eikä löytö-

ma teriaalis ta ainoakaan esine ollut enää todistettavasti "in si tu 11 • 

Pohjamaa ?ellon puolella oli kovaa hiekkapitoista savea. Koskematon 

osa asuinpaikkaa oli kuitenkin selvästi vielä olemassa pohjoispääs-

sä peltoalueen ulkopuolella. Kylätie on siitä kuitenkin tuhonnut 

osan. Varojen samoinkuin ajankin puutteessa tämän osan tutkiminen oli 

kuitenkin jätettävä toiseen kertaan. Aivan peltoalueen viereen kai-

vettiin kuitenkin n. 1 x 2 m suuruinen koealue, josta saadut hyvät 

löydökset ovat n1oissa 10336:135-138; 139-142 ja 143-147. Lisäksi 

kaivettiin kaksi koekuop9aa K 1 ja K 2 kooltaan n. 50 x 50 cm) 

joista saadut löydöt ovat n:oissa 10336:148-152. Maaperä tällä kos-

kemattomalla alueella on hienoa punaisenkellertävää hiekkaa, mutta 

siinä ei voinut havaita mitään nokea tai muuta senkaltaista kivi-

kautiseen kulttuurimaahan viittaavaa, joka miltei säännöllisesti on 

havaittavissa nuoremmilla asuinpaikoilla. 

Löytöalueen ja siten myös suurin piirtein katsottuna myös koko 

asuinpaikan muoto ilmenee pääkartasta. Alueelle vaa.kitettiin kak si k~ 

keuskäyrää: + 36 ja + 34 m. Kuten kartasta näkyy n~1n asuinpaikan 

alaraja selMästi seuraa miltei 34 m:n käyrää. Siten on todennäköis-

tä, että 9a.ikalla on asuttu vec en ollessa + 33 - 33,5 m'n korkeu-

della. 
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Suhteellisen )~ vilkasta » löytömaterialia ei kannata tässä yhtey-

dessä ruveta selostamaan, viittaan vain osaston luettelon päänu-

meroon 10336, sekä mainitsen, että se on melko selvää esikeraamis-

ta, myöhäistä Suomusjärvikulttuuria. Kaivausten jälkeen on kes. 

1936 löytöpaikalta saatu museon kokoelmiin reikäkivi 10412. Sen 

löytökohta on merkitty pääkarttaan. 

Veden ollessa n. + 33 m:n vaiheilla Keravanjoen laakso on 

sillJin vielä ulottunut pitkänä ja kapeana meren lahtena syvälle 

sisämaahan. Viittaan vain top. karttaan ja valokuviin 11502-07. 

Mahdotonta ei olisi siten ajatella, että paikalla olisi harjoi tet-

tu sulkukalastustakin. Sulun rakentamista olisi helpoittanut lahden 

itärannalla sijaitseva ja asuinpaikasta pohjoiskoilliseen oleva särk-

kämäinen kohouma (korkeus + 33 m). Särkän ja länsirannan välisen 

11 salmen 11 nykyisen syvimmän kohdan korkeus on samoin vain + 32, 5 m. 

Siten on varsinainen sulkupato tarvittu rakentaa vain särkän itä-

kär j estä vastakkaiseen rantaan (pääkartta ja valokuvat 11502-4 ja 

11510). Pituudeksi tulee silloin kylläkin sangen kunnioitettava lu-

ku 130 m. Veden syvyys padon kohdalla on sill Jin todennäköisesti 

ollut korkeintaan parisen metriä. Laakson pohja on savea, joten 

mahdJllisissa vastaisissa kaivauksissa hyvinkin voisi yrittää etsiä 

padon jäännöksiä. 

oleva 

että 

töjä. 

Erikoisesti olisi 

pohjoisosa, sillä 

tuolta pieneltä 

syytä tutkia asuinpaikan 

koekaivausten löydökset 

alueelta on odotettavissa 

vielä koskemattomana 

ovat osoittaneet, 

sangen hyviä löy-

Tutkimuskertomukseen kuuluu venäläinen top. kartta 1/21000 VIII-

30, pääkartta sekä valokuvat 11502-11. 

Helsingissä 8/VI 1938. 
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